
 

Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

  

BOLETIM DE INFORMAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS Nº 286 

 
EDIÇÃO: NOVEMBRO/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BELÉM - PA 
PUBLICADO EM 04/12/2025 



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

 
MINISTRA DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/MCTI 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO/MCTI 
Luis Manuel Rebelo Fernandes  
 
DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI/MPEG 
Nilson Gabas Junior 
 
PUBLICAÇÃO MENSAL DO BOLETIM:  ASSESSORIA DA DIRETORIA 
Assessoria Técnica: Caio Baptista Coelho / E-mail: assessoria@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1708 
Assessoria: Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça / E-mail: rmendes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1706 
 
DIVULGAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Chefe do Serviço: Sâmia Batista e Silva / samiabatista@museu-goeldi.br  
Chefe do Serviço, Substituto: Sumy David Barroso Menezes / sumymenezes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1716 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 
Chefe do Serviço: Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior / rnovaes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1748 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Chefe do Serviço: Danielle Rodrigues José Peixoto / daniellejose@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1751 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 
Av. Magalhães Barata, 376 Bairro: São Braz 
Parque Zoobotânico. 
CEP: 66040-170 – Belém/PA 

   Tel.: (91) 3211-1706 - E-mail: diretoria@museu-goeldi.br          



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

SUMÁRIO 
 

 
Diretoria  
Portaria 4 
Serviço Orçamentário e Financeiro (SEOFI)  
Passagens e diárias de Servidores 7 
Passagens e diárias de Colaboradores 8 
Indenizações Caxiuanã 8 
Restituições de Diária   8 
Serviço de Gestão de Pessoas (SEGEP) 
Programação de Férias                                                                                                9 
Licenças / Afastamentos                                                                                                       9 
Códigos: Licenças/Afastamentos 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA Nº 441/2025, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025. 
  

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Casa Civil nº 1959, publicada no 
Diário Oficial da União de 9 de março de 2023 e no uso das competências previstas na Portaria nº 407, de 20 
de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006 e, considerando o conteúdo 
do Processo n° 01205.000298/2019-32,  
 
Resolve:  
 
Art. 1º - Declarar que Larissa Araújo de Menezes, matrícula SIAPE nº 20***16, servidora do quadro 
permanente deste Museu Paraense Emílio Goeldi, faz jus a concessão de horário especial, definido em 
quatro horas diárias de trabalho, sem compensação, de 25 de novembro de 2025 a 25 de novembro de 
2026, conforme Laudo Médico Pericial do SIASS - SFA/MAPA-PA n° 181.525/2025. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
NILSON GABAS JÚNIOR 

DIRETOR 
Museu Paraense Emílio Goeldi 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 26/11/2025, às 12:27 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 

3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 



 

5 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 

DIRETORIA 
PORTARIA MPEG Nº 442, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025 

[Dispõe sobre a prorrogação dos trabalhos da comissão criada para condução do processo 
 administrativo sancionador Nº 01205.000423/2025-52] 

  
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao Ministério da 
Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006, em cumprimento ao disposto no 
Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, Decreto Nº 10.437 de 2020, Lei Nº 14.133 de 01/04/2021 e legislações 
correlatas; considerando a jurisprudência pátria acerca da fiscalização e gestão de contratos; e considerando 
o conteúdo do Contrato Administrativo nº 07/2024 e segundo os relatos da fiscalização do mesmo. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Prorrogar, a contar de 30/11/2025, os trabalhos da comissão do Processo Administrativo 
Sancionador (PAS) Nº 01205.000423/2025-52, instituída pela PORTARIA MPEG Nº 437, DE 30 DE OUTUBRO 
DE 2025 (13261456), em face da Empresa Capithal Apoio Administrativo LTDA por supostos 
descumprimentos contratuais narrados no âmbito do Processo nº 01246.000028/2023-21, pelos fiscais do 
Contrato Administrativo nº 01/2024. 
 
Art. 2º. O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão é de 30 (trinta) dias, contados da data 
identificada no Art. 1º da presente Portaria, podendo ser reconduzida se as circunstâncias assim exigirem. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência 
fulcrada no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
Nilson Gabas Junior 

Diretor 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 26/11/2025, às 17:50 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 

3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 
 
 



 

6 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 439, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025 
[Dispõe sobre a prorrogação dos trabalhos da comissão criada para condução do processo  

administrativo sancionador Nº 01205.000381/2025-50] 

  
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao 
Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 
30/06/2006, em cumprimento ao disposto no Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, Decreto Nº 
10.437 de 2020, Lei Nº 14.133 de 01/04/2021 e legislações correlatas; considerando a 
jurisprudência pátria acerca da fiscalização e gestão de contratos; e considerando o conteúdo 
do Contrato Administrativo nº 07/2024 e segundo os relatos da fiscalização do mesmo, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Prorrogar novamente, a contar de 15/11/2025, os trabalhos da comissão do Processo 
Administrativo Sancionador (PAS) Nº 01205.000381/2025-50, instituída pela PORTARIA 
MPEG Nº 424, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 (13118494), em face da Empresa RAVENA 
ENGENHARIA LTDA por supostos descumprimentos contratuais narrados no âmbito do 
Processo nº 01205.000340/2023-00, pelos fiscais do Contrato Administrativo nº 07/2024. 
 
Art. 2º. O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão é de 30 (trinta) dias, 
contados da data identificada no Art. 1º da presente Portaria, podendo ser reconduzida se as 
circunstâncias assim exigirem. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando 
sua urgência fulcrada no Parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 
28/11/2019, devendo ser publicada no Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 

  
  
 
 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
Nilson Gabas Junior 

Diretor 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do 
Museu Paraense Emílio Göeldi, em 06/11/2025, às 17:58 (horário oficial de 

Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

 

 

  
  



 

7 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

 
 

 
PASSAGENS/DIÁRIAS/SERVIDOR 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MEIO DE 
TRANSPORTE 

Nº DE 
DIÁRIAS 

VALOR 
DIÁRIAS (R$) ITINERÁRIO PERÍODO PASSAGENS: 

VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

IRANEIDE SOUZA 
SILVA 

 

 
Participar da cerimônia de entrega do 11º 

Prêmio ABEU. 
 

AEREO 2 854,10 BEL/SP/BEL 24 a 26/11/25 4.320,59 5.174,69 

         

         

         

         

         

         

         

         

TOTAL 
NOVEMBRO/2025   2 854,10   4.320,59 5.174,69 

 
 
 
 
 

SERVIÇO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (SEOFI)  
 



 

8 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

 
 
 

PASSAGENS/DIÁRIAS/COLABORADOR 
 

BENEFICIÁ
RIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MEIO DE 

TRANSPORTE 
Nº DE 

DIÁRIAS 
VALOR 

DIÁRIAS (R$) ITINERÁRIO PERÍODO PASSAGENS: 
VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

         

         

 
 
 

INDENIZAÇÕES/CAXIUANÃ 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - - - 
TOTAL NOVEMBRO/2025 - - - - 

 
 
 

RESTITUIÇÃO DE DIÁRIA E PASSAGENS 
 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - --  
TOTAL NOVEMBRO/2025 - - - - 



 

9 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

SERVIÇO DE GESTÃO DE  PESSOAS (SEGE P)  

 
 
 
 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS - NOVEMBRO/2025 

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO DIAS 
CÓDIGOS 

 DE LICENÇA 
1.  LUIZ ANTONIO CRUZ DE SOUZA 30/10 07/11 09 A 
2.  NUBIA CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA 12/11 26/11 15 A 
3.  FLAVIO FERREIRA SILVA 18/11 24/11 07 A 
4.  NUBIA CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA 28/11 28/11 01 A 

 
 

  SECFP - Serviço da Estação Científica Ferreira Penna     

1. 2016049 Anderson Roberto Nascimento Teixeira 24/11 18/12 25 2º 

  COCHS - Coordenação de Ciências Humanas     

2. 1697316 Fábio Roberto Filpo Jacob 10/11 21/11 12 2º 

3. 672464 Roberto Araújo de Oliveira Santos Júnior (Exercício 2024) 17/11 16/12 30 2º 

  COBOT - Coordenação de Botânica     

4. 1329332 Ely Simone Cajueiro Gurgel 03/11 22/11 20 2º 

  COCTE - Coordenação de Ciência da Terra e Ecologia     
5. 672405 Cristina do Socorro Fernandes de Senna 10/11 19/11 10 3º 
6. 672531 Lucivaldo Santana da Silva 10/11 24/11 15 3º 

  COZOO - Coordenação de Zoologia     

7. 1684637 Cleverson Ranniéri Meira dos Santos (Exercício 2024) 24/11 08/12 15 3º 

  SECOS - Serviço de Comunicação Social     

8. 1132776 Sâmia Batista e Silva (Exercício 2024) 24/11 08/12 15 2º 

9. 1724260 Sumy David Barroso Menezes 12/11 21/11 10 3º 

  SEARM - Serviço de Arquivo e Memória     

10. 2051321 Pablo Cristiano da Silva Borges 05/11 22/11 18 2º 

  COPAC - Coordenação de Planejamento e Acompanhamento     

11. 1998860 Camila de Assis Soares 20/11 08/12 19 3º 

  COADM/NUENA - Núcleo de Engenharia e Arquitetura     

12. 672469 Maria do Socorro Salgado Pinto  21/11 05/12 15 3º 

  SEGEP - Serviço de Gestão de Pessoas     

13. 1496461 Joel Marques de Lima (Exercício 2024) 17/11 28/11 12 3º 

  SECOP - Serviço de Compras e Patrimônio     

14. 1998991 Carlos Augusto Monteiro da Silva 10/11 15/11 06 3º 

15. 6663810 Ubirany de Miranda Ferreira (Exercício 2024) 10/11 16/11 07 3º 

  SERVIDORES EM EXERCÍCIO EXTERNO     

16. 1822469 Alexandre Ribeiro Botelho 19/11 28/11 10 2º 



 

10 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

 
CÓDIGOS LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

A.  Licença para Tratamento de Saúde - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B.  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C.  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 

D. Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E. Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F. Licença para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G. Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H. Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I. Licença para Desempenho de Mandato Classista  - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J. Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade  - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K. Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L. Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M. Afastamento para Servir em Organismo Internacional 
 (sem remuneração) 

- artigo 96 da Lei 8.112/90 

N. Licença para Capacitação - Lei 9.527/97 

O. Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01 e PO 07/99 

P. Outras Licenças / Afastamentos  
 



 

11 
Boletim de Informações Administrativas nº. 286 - Publicado em 04/12/2025 

 


